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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vyhodnocení užitkovosti základního stáda v chovu

ZVPP Doublovičky Zemědělské společnosti Kosova Hora, a.s. U základního stáda

byla vyhodnocena věková struktura stáda a výsledky odchovu selat, které byly

porovnány s chovnými cíli PIC.

Základní stádo tvořilo 480-530 prasnic. Při hodnocení věkové struktury bylo stádo

rozděleno na 4 skupiny – zapuštěné prasničky, prasnice na 1. a 2. vrzích, 3. až

5. vrzích, 6. a dalších vrzích. Největší zastoupení (35,9 %) měly prasnice na 6. a

dalších vrzích. Dále bylo hodnoceno vyřazování prasnic. Nejčastější příčinou pro

vyřazení byl věk nebo poruchy pohybového ústrojí.

Byly hodnoceny ukazatele plodnosti – počet všech narozených, živě narozených a

odstavených selat. Pro toto sledování bylo základní stádo rozděleno na reprodukční a

produkční stádo. Při porovnání s cíli PIC, byly výsledky sledovaných prasnic

o 0,8-1 sele menší. Plodnost byla sledována i podle pořadí vrhů. Nejvyšší počet živě

narozených selat byl na čtvrtém vrhu.

Ztráty z živě narozených selat do odstavu činily 11,2 %. Nejvíce prasniček bylo

prvně zapuštěno ve věku 216-225 dnů. Ve sledovaném chovu se selata odstavují

nejčastěji kolem 20. dne. Intenzita plodnosti za rok 2014 činila 2,44 vrhu na prasnici

za rok, přičemž chovné cíle PIC jsou 2,4 vrhu na prasnici za rok.

Klíčová slova: prasnice, reprodukce, plodnost.

ABSTRACT

The purpose of this thesis is the evaluation of performance of basic herd in

breeding of ZVPP Doublovičky of Agricultural Company Kosova Hora a.s. The age

structure of the herd and the results of rearing piglets were evaluated. The results of

rearing piglets were compared with PIC breeding aims.

Basic herd was consisted of 480-530 sows. The herd was divided into 4 groups for

assessing the age structure of herd - gilts, sows on 1
st
and 2

nd
litters, 3

rd
to 5

th
litters,

6
th
and higher litters. Sows on the 6th and higher litters had the majority (35,9 %).

It was also evaluated the decommissioning of sows. The most common reason was

the age or musculoskeletal disorders for exclusion.

Indicators of fertility were evaluated too - the total number of born, the number of

live born and weaned piglets. For this monitoring the basic herd was divided into

reproductive and productive herd. Comparing with the objectives of PIC, the results

of monitored sows were about 0.8-1 piglet smaller than the PIC breeding aims.

Fertility was also monitored according to parity number. The highest number of live

born piglets was on the fourth litter.

Losses of live born piglets to weaning were 11.2%. Most gilts were embedded first

in the age of 216-225 days. In the pursued breeding piglets were weaned mostly

around the 20th day. In 2014 the intensity of fertility was 2.44 litter per sow per year,

while the PIC breeding aims are 2.4 litter per sow per year.

Key words: sow, reproduction, fertility.
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1. ÚVOD

Zabezpečení racionální výživy lidí předpokládá produkci potřebného množství

živočišné bílkoviny. Zdrojem této nenahraditelné a pro život člověka nezbytné látky

je živočišná výroba. Z hlediska zabezpečování nutriční proteinové bilance má chov

prasat nezastupitelné postavení nejen v České republice, ale i na celém světě.

Vepřové maso je v České republice žádaný produkt a má zde svou tradici. Jeho

průměrná roční spotřeba se posledních pět let stále pohybuje kolem 41 kg na osobu.

Z celkové spotřeby masa to tvoří přibližně polovinu. Spotřeba hovězího masa klesá,

naopak o drůbeží maso se zájem zvyšuje. V roce 2004 se v ČR vyprodukovalo v živé

hmotnosti 547,0 tis. tun jatečných prasat a to stačilo pokrýt 96,9 % spotřeby. Za rok

2014 produkce dosáhla 235,9 tis. tun jatečných prasat, tzn., že produkce během 10 let

klesla na 43,1 %. Poslední tři roky se soběstačnost ČR ve vepřovém mase pohybuje

mezi 50 a 60 %. V roce 2012 na úrovni 54,5 %, v roce 2013 57,6 %. V roce 2014

byla soběstačnost odhadována na 57,4 %. Problémem je nízká konkurenceschopnost

českých chovatelů prasat. Česká republika 1. 5. 2004 vstoupila do EU a došlo k

uvolnění zahraničního obchodu. Od roku 2005 docházelo ke snižování stavů kvůli

dovozu živých prasat a vepřového masa z Belgie, Dánska, Německa, Rakouska,

Polska a Španělska.

Pro chov prasat nebyl příznivý ani rok 2012, kdy celkový stav prasat na konci

roku dosáhl nejnižší hranice od roku 1921. Od roku 2012 počet prasat v České

republice pomalu roste. K 1. 8. 2014 byl celkový stav prasat 1 632 325 kusů. Z toho

100 925 prasnic. V roce 2014 se v České republice od 1. 1. do 31. 7. narodilo celkem

1 873 217 kusů selat. V tomto období činil počet celkem narozených selat na prasnici

16,8 a počet odchovaných selat na prasnici 15,1.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Reprodukce a reprodukční vlastnosti prasnic

Podle STUPKY et al. (2013) je reprodukce významným aspektem produktivity

chovu prasat. Často je z chovatelského i ekonomického pohledu charakterizována

počtem odchovaných selat na prasnici a rok. Charakterizují ji dva komplexy znaků, a

to plodnost a mléčnost.

Reprodukční vlastnosti mají prioritní a klíčový význam při šlechtění, a to zejména

mateřských plemen prasat. Vlastní podstata šlechtění se realizuje prostřednictvím

cílevědomého usměrňování a preferováním rozmnožování těch genotypů, o které

máme v praxi větší zájem (ŘÍHA, 2001).

Podle STUPKY et al. (2013) jsou cíle ukazatelů reprodukce následující:

 25 a více kusů odchovaných selat na 1 prasnici za rok,

 28 kusů živě narozených selat na 1 prasnici za rok,

 2,5 % mrtvě narozených selat,

 méně než 5 % ztrát ze sajících selat,

 průměrná živá hmotnost při narození větší než 1,5 kg,

 hmotnost vrhu při narození větší než 22 kg,

 2,3 vrhu na 1 prasnici za rok,

 méně než 8 % přebíhajících prasnici,

 90 % a více zabřezávajících prasnic po 1. inseminaci.

2.2 Plodnost

STUPKA et al. (2013) uvádějí, že plodnost je základní biologickou a užitkovou

vlastností zvířat, která umožňuje jejich rozmnožování a zachování druhu. U samic

plodnost představuje schopnost pravidelného oplodnění, gravidity a produkce
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životaschopného potomstva. Plodnost je základním předpokladem pro udržení a

rozšíření populace zvířat za účelem zlepšování jejich užitkových vlastností.

Podle ČEŘOVSKÉHO (2013) je využití potenciálu plodnosti prasnice cílem

současného chovatele prasnic.

Plodnost prasniček a prasnic je dána z 20 % genetickými faktory a z 80 % je

ovlivněna faktory vnějšího prostředí. Z toho vyplývá, že v optimálních podmínkách

je možné využívat jejich reprodukčních schopností (HOMOLA, 2004).

U multiparních zvířat, jimiž prasata jsou, je z obecného pohledu plodnost chápána

jako produkce selat. V tomto smyslu se rozeznává plodnost:

 potenciální, což je schopnost prasnice uvolňovat oplození schopná vajíčka

bez ohledu na jejich další vývoj. Během říje uvolní prasnice 14-25 vajíček

což u evropských kulturních prasat představuje 120-150 % výše normální

velikosti vrhu,

 skutečná, která udává počet narozených selat. Tato plodnost je výrazem

fenotypu a je ovlivněna počtem zralých a uvolněných vajíček, pohotovostí a

schopností k páření, možností oplodnění, počtem oplozených vajíček,

embryonálním vývojem, úmrtností a ztrátami selat během porodu

(STUPKA et al., 2013).

Skutečná plodnost je charakterizována počtem živě narozených selat a je nižší než

potenciální plodnost. Rozdíl mezi plodností potenciální, danou počtem uvolněných

vajíček, a plodností skutečnou, tj. počtem živě narozených selat, představuje ztráty,

které jsou způsobeny nedokonalým oplozením uvolněných vajíček, embryonálními

ztrátami v průběhu březosti, odumřením některých již vyvinutých plodů

bezprostředně před porodem a během porodu. Z této skutečnosti vyplývá, že počet


[…]


Intenzita plodnosti souvisí s délkou mezidobí. PULKRÁBEK et al. (2005) považují

za optimální délku mezidobí 150-160 dnů. Při této délce mezidobí intenzita plodnosti

dosahuje hodnot 2,3-2,4 vrhu na prasnici za rok.

Ve sledovaném chovu byla intenzita plodnosti 2,44 vrhu na prasnici za rok.

Průměrná délka mezidobí činila 150 dnů. Cíle PIC pro intenzitu plodnosti jsou

2,4 vrhu na prasnici za rok.
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6. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Cílem bakalářské práce byla analýza užitkovosti základního stáda prasnic

v ZVPP Doublovičky patřící pod ZS Kosova Hora a.s. Vybrané ukazatele byly

sledovány na základním stádě – reprodukční a produkční chov. Pouze při hodnocení

plodnosti bylo stádo rozděleno na tyto dvě části.

Věková struktura stáda a ukazatele odchovu selat byly zjišťovány za rok 2014. V

tomto roce bylo v základním stádě 505 kusů prasnic, včetně prasniček, a

nezapuštěných prasniček průměrně 26 ks.

Jako první byla posouzena věková struktura stáda. Největší zastoupení tvoří

prasnice na 6. a dalším vrhu (185 ks). Z toho lze usoudit, že se prasnice nechávají

v chovu do vyššího věku. Naopak nejmenší část ze stáda tvoří zapuštěné prasničky

(14 ks). Pro lepší výsledky v odchovu selat by bylo dobré zvýšit počet prasniček.

Bylo hodnoceno vyřazování prasnic z chovu. Za rok 2014 bylo z chovu celkem

vyřazeno a posláno na jatky 188 prasnic a prasniček. Nejvíce bylo vyřazeno prasnic

kvůli vysokému věku (38,9 %), další prasnice byly vyřazovány z důvodu poruch

pohybového aparátu (různé - 16 % a otoky končetin - 8,5 %), přeboukávání (6,3 %),

jalovostí (5,9 %), atd.

Při hodnocení ukazatelů plodnosti bylo u RCH zjištěno průměrně 12,3 ks všech

narozených selat, 11,5 ks živě narozených selat a 10,5 ks odstavených selat, u PCH

12,5 ks všech narozených selat, 11,6 ks živě narozených selat a 10,3 ks odstavených

selat. Při porovnání těchto hodnot s chovnými cíli PIC jsou tyto hodnoty pod

požadovanými cíli.

Dále byly ukazatele plodnosti sledovány podle pořadí vrhu. Za rok 2014 prasnice

a prasničky odchovaly 1231 vrhů. Největší zastoupení tvořily třetí vrhy. Nejvyšší

počet živě narozených selat byl na čtvrtém vrhu (12,08 selete na vrh) a nejvyšší počet

odstavených selat byl na třetím vrhu (10,52 selete na vrhu).

Ztráty ze všech narozených selat v tomto chovu byly 7,8 %. Tyto ztráty jsou

ovlivněny tím, že základní stádo tvoří z 35,9 % prasnice na 6. a dalším vrhu. Ztráty z

živě narozených selat do odstavu činily 11,2 %. To lze odůvodnit také vyšším věkem
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prasnic, ale taktéž zastaralou technologií na porodně. S ohledem na cíle PIC jsou

ztráty ze všech narozených selat lehce vyšší, než je očekávaná úroveň.

Největší podíl prvně zapuštěných prasniček tvořily prasničky, které byly

zapuštěny ve věku 216 až 225 dnů. Nejvíce živě narozených selat měly prasničky

zapuštěné ve věku 306 dnů a starší. Tyto prasničky měly průměrně 15 ks živě

narozených selat na vrh. Naopak nejméně živě narozených selat (10,2 ks) měly

prasničky zapuštěné ve věku 236 až 245 dnů.

V ZVPP Doublovičky provádí odstav selat ve věku selat 21 dnů. Pokud k tomu

nejsou vhodné podmínky, provádí se odstav v co nejbližší době. Největší počet vrhů

v roce 2014 byl odstaven ve 20 dnech.

Intenzita plodnosti ve sledovaném chovu byla 2,44 vrhu na prasnici za rok. Což je

v porovnání s cílem PIC velmi dobrý výsledek odchovu selat.

V ZVPP Doublovičky je největším problémem zastaralá technologie. Týká se to

především porodny a jedné haly předvýkrmu (druhá hala prošla rekonstrukcí a

podmínky pro chov jsou zde výrazně příznivější).

Krmení na porodně se provádí kolečkem. Vzniká zde problém s nepřesnou

evidencí velikosti krmné dávky a zároveň i samotné dávkování je nepřesné. Proto by

bylo vhodné změnit systém krmení.

Tento stejný problém se týká i již zmiňovaného předvýkrmu. Krmení se zde

zaváží kolečkem, dávkování je nepřesné. Dále tu vznikají velké ztráty vyhrnováním

krmiva z koryt. Při hromadném krmení jsou slabší jedinci odstrkováni silnějšími, tím

můžou vznikat větší velikostní rozdíly ve skupinách.

V zimním období tu jsou potíže s vlhkostí. Určitě by bylo vhodné zmodernizovat

technologii větrání, i z hlediska celkového mikroklimatu v halách. I další vybavení

stájí jako hrazení, dvířka, koryta začínají být svým stavem nevyhovující. To si žádá

časté opravy a tím dochází k narušení klidu ve stájích.

V poslední řadě by bylo dobré upozornit na nízkou hmotnost selat při odstavu,

která by chtěla zvýšit minimálně na průměrnou hmotnost odstavovaných selat 5,5 kg.
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Dříve se začínalo selata krmit rovnou starterem, což byla chyba. Poslední půlrok se

již selatům podává nejdříve prestarter a je i snaha zvýšit mléčnost prasnic zvýšením

jejich krmné dávky. V tomto trendu bych pokračoval.
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