Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Analýza užitkovosti ve vybraném chovu prasat
Student: Vojtěch Kolín
Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.
Oponent: Doc. Ing. Roman Stupka, CSc.
Pracoviště oponenta: ČZU v Praze, FAPPZ, KSZ

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Pokud jde o zhodnocení bakalářské práce je možno konstatovat, že řešitel splnil všechny vytýčené úkoly. Práce je velmi dobře členěna a zpracována. Je škoda, že autor nepoužil v literárním přehledu vyšší počet zahraničních autorů. Lze konstatovat, že student prokázal smysl pro orientaci v dané problematice, samostatnost, odbornou zdatnost a pečlivost.

Otázky: Proč autor používá pojmy reprodukční a produkční chov a nepoužívá pojmy rozmnožovací a užitkový chov.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

8.5.2015